ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ MƯỜNG TÈ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số 66/TTr-UBND

Mường Tè, ngày 11 tháng 11 năm 2025

TỜ TRÌNH

Đề nghị ban hành Nghị quyết điều chỉnh giao biên chế cán bộ, công chức, số

lượng người làm việc, hợp đồng lao động theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP

trong các cơ quan, tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập và người

hoạt động không chuyên trách xã hưởng lương từ ngân sách nhà của

xã Mường Tè năm 2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Mường Tè.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01/6/2020 của Chính phủ về vị

trí việc làm và biên chế công chức; Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày

10/9/2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong các

đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của

Chính phủ về hợp đồng đối với một số loại công việc trong cơ quan hành chính

và đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị quyết số 1670/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Lai

Châu năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 1435/QĐ-UBND, ngày 19/6/2025 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc điều động cán bộ, công chức, viên chức đến nhận công tác tại

Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy Ban MTTQ Việt Nam xã Mường Tè;

Căn cứ Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 23/7/2025 về việc điều chỉnh

biên chế công chức, số lượng người làm việc, hợp đồng lao động theo Nghị định

số 111/2022/NĐ-CP hưởng lương từ ngân sách nhà nước đã giao năm 2025 cho

các cơ quan, đơn vị, địa phương tại Nghị quyết số 74/NQ-HĐND ngày

09/12/2024, Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 20/02/2025 và Nghị quyết số

29/NQ-HĐND ngày 28/4/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lai Châu.

Căn cứ Quyết định số 2015/QĐ-UBND ngày 23/7/2025 của UBND tỉnh Lai

Châu về việc điều chỉnh biên chế cán bộ, công chức, số lượng người làm việc, hợp

đồng lao động theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP cho các cơ quan, đơn vị, địa

phương đã giao tại Quyết định số 1885/QĐ-UBND ngày 30/12/2024; Quyết định số

356/QĐ-UBND ngày 24/02/2025; Quyết định số 782/QĐ-UBND ngày 09/5/2025

của UBND tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Quyết định số 2659/QĐ-UBND ngày 21/10/2025 của UBND tỉnh Lai

2

Châu về việc điều chỉnh, bổ sung danh mục vị trí việc làm ban hành kèm theo Quyết

định số 2440/QĐ-UBND ngày 22/9/2025 của UBND tỉnh về việc phê duyệt tạm thời

danh mục vị trí việc làm các phòng chuyên môn, Trung tâm Phục vụ hành chính

công, Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã.

Căn cứ Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 4/8/2025 của HĐND xã Mường Tè

quyết định biên chế công chức, số lượng người làm việc, hợp đồng lao động theo

Nghị định số 111/2022/NĐ-CP trong các cơ quan, tổ chức hành chính, đơn vị sự

nghiệp công lập hưởng lương từ ngân sách nhà nước năm 2025 của xã Mường Tè

năm 2025;

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

Ngày 04/8/2025, HĐND xã Mường Tè ban hành Nghị quyết số 17/NQ-

HĐND về quyết định biên chế công chức, số lượng người làm việc, hợp đồng lao

động theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP trong các cơ quan, tổ chức hành chính,

đơn vị sự nghiệp công lập hưởng lương từ ngân sách nhà nước năm 2025 của xã

Mường Tè năm 2025; Theo đó số biên chế được giao cho cơ quan hành chính, trung

tâm trực thuộc UBND xã như sau:

TT Tên cơ quan, đơn vị

Tổng

biên

chế

giao

Số

biên

chế có

mặt

Số lao động theo

Nghị định số

111/2022/NĐ-CP

Số được giao Ghi

chú
Số

được

giao

Số có

Mặt

hiện

nay

Tổng số 33  3 2

1 Hội đồng nhân dẫn xã 5

2
Văn phòng HĐND-

UBND
8  3 2

3 Phòng Văn hóa - Xã hội 7

4
Trung tâm phục vụ

HCC
6

5 Phòng Kinh tế 7

Ngày 28/9/2025, UBND tỉnh Lai Châu ban hành Quyết định số 2473/QĐ-

UBND về Giao bổ sung biên chế công chức Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã năm

2025. Theo quyết định, UBND xã Mường Tè được bổ sung 03 biên chế thuộc Ban

chỉ huy quân sự xã.

Ngày 21/10/2025, UBND tỉnh Lai Châu ban hành Quyết định số 2659/QĐ-

UBND về việc điều chỉnh, bổ sung danh mục vị trí việc làm ban hành kèm theo

Quyết định số 2440/QĐ-UBND ngày 22/9/2025 của UBND tỉnh về việc phê duyệt

tạm thời danh mục vị trí việc làm các phòng chuyên môn, Trung tâm Phục vụ

hành chính công, Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã. Theo đó Ban chỉ huy quân sự xã

được bổ sung, bố trí 03 biên chế; chuyên viên giúp việc của các Ban HĐND xã

được bố trí tại Văn Phòng HĐND và UBND xã, bố trí công chức kế toán tại các

phòng, ban chuyên môm giúp việc của UBND xã. Do đó cơ cấu biên chế đã được

thông qua tại Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 4/8/2025 của HĐND xã cần điều

chỉnh, bổ sung để phù hợp với vị trí việc làm và yêu cầu thực tiễn.

II. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Bố cục: Dự thảo Nghị quyết gồm 3 Điều.

2. Nội dung cơ bản

Điều 1. Điều chỉnh, bổ sung Mục 1, Điều 1 của Nghị quyết số 17/NQ-

HĐND ngày 4/8/2025 của HĐND xã Mường Tè quyết định biên chế công chức, số

lượng người làm việc, hợp đồng lao động theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP trong

các cơ quan, tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập hưởng lương từ ngân

sách nhà nước năm 2025 của xã Mường Tè năm 2025, như sau:

1. Biên chế cán bộ, công chức giao là: 36 biên chế, trong đó có mặt là 28:

a) Văn phòng HĐND và UBND xã: 12 biên chế, gồm:

- Thường trực HĐND và các ban của HĐND xã: 3 biên chế.

- Lãnh đạo UBND xã: 03 biên chế.

- Văn phòng HĐND và UBND xã: 06 biên chế, có mặt 5;

b) Phòng Kinh tế: 8 biên chế, có mặt 5;

c) Phòng Văn hóa - Xã hội: 8 biên chế, có mặt 5;

d) Trung tâm Phục vụ hành chính công: 5 biên chế, có mặt 4;

đ) Ban Chỉ huy Quân sự: 3 biên chế, có mặt 3.

(có biểu chi tiết kèm theo).

Ủy ban nhân dân xã kính trình HĐND xã xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng VH-XH;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

CHỦ TỊCH

Nguyễn Công Sơn

		2025-11-12T10:45:26+0700

		2025-11-12T10:56:48+0700